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سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، 
با اشاره به ابعاد سنگین حمله اخیر به این مجتمع 
گفت: دشــمن شــریان اصلی ارزآوری کشور را 
هدف گرفته بود، اما با فعال شدن فوری مدیریت 
بحران، تیم‌ســازی ســریع و تکیه بر سناریوهای 
از پیــش طراحی‌شــده، روند کنترل شــرایط و 
 برنامه‌ریزی برای بازســازی و تــداوم فعالیت‌ها 

آغاز شد.
وی با قدردانی از همراهی مدیران و کارکنان در 
روزهای ابتدایی حادثه اظهار کرد: ابعاد این حمله 
بسیار سنگین بود. دشمنان دقیقاً نقطه‌ای را هدف 
گرفتند که شــریان حیاتی و محل اصلی ارزآوری 

کشور است.
مدیرعامــل گروه فــولاد مبارکه با اشــاره به 
وضعیــت اقتصــادی کشــور و پیش‌بینی‌های 
انجام‌شده افزود: از ابتدای سال ۱۴۰۴ می‌دانستیم 
سال دشواری پیش‌رو داریم؛ از تورم گرفته تا قطعی 
انرژی که سال گذشته هم چالش‌های جدی برای 
صنعت فولاد ایجاد کرد. افزایــش ناگهانی ۲۰۰ 
درصدی قیمت انرژی نیز فشار مضاعفی بر صنعت 

وارد ساخت.
وی اضافه کرد: با وجود این شــرایط، رویکرد 
برنامه‌محور را دنبال کردیم و شاخص‌های مشخص 
برای هر معاونت تعریف شــد. خوشــبختانه در 
بســیاری از حوزه‌ها به موفقیت‌های قابل توجهی 
دســت یافتیم؛ هرچند ســال از نظر مالی بسیار 

سنگین بود.
زرندی درباره ساعات و روزهای پس از حملات 
به فولاد مبارکه گفت: از همان لحظه اول مدیریت 
بحران در بالاترین سطح فعال شد و شخصاً بسیاری 
از شب‌ها در کارخانه حضور داشتم. در ابتدا کسی 
نمی‌دانســت چند اصابــت رخ داده، زیرا تجربه 
چنین حمله‌ای وجود نداشــت و تشخیص اولیه 

کار آسانی نبود.
وی با بیان اینکه با وجود شوک اولیه، روند امور 
از کنترل نیروهای عملیاتی خارج نشد، خاطرنشان 
کرد: تیم‌ســازی سریع انجام شــد و سناریوهای 
از پیش طراحی‌شــده برای شــرایط صفر، نقش 
مهمــی در مدیریت صحنه داشــت؛ بزرگ‌ترین 
نگرانی ما کارکنان بودنــد. با وجود توقف فروش و 
محدودیت‌های مالی، حقوق اســفند و فروردین 
به‌موقع پرداخت شد. مدیریت این شرایط بسیار 
دشــوار بود اما حفظ آرامش و اعتماد کارکنان در 

اولویت قرار داشت.
مدیرعامل فولاد مبارکه بیان کرد: برای استفاده 
از تجربه پیشکسوتان، از مهندس عرفانیان و سایر 
مدیران قدیمی درخواست کرده‌ام شورای مشورتی 
تشــکیل دهند تا مســیر بازســازی با اطمینان 

بیشتری دنبال شود.
وی درباره اقدامات فوری پس از اصابت ادامه داد: 
از لحظات ابتدایی حمله یک سرفصل تحت عنوان 
راه‌اندازی فوری تعریف کردیم. بخش‌های ســالم 
را شناســایی کردیم و با مدیریت بازرگانی، امکان 
تأمین بازار فراهم شد. روز گذشته عرضه ورق گرم 
انجام شد و قیمت‌ها در بازار حدود ۳۰ هزار تومان 

کاهش یافت.

توازن میان سرعت، کیفیت 
و سلامت کارکنان در بازسازی

زرندی با بیان توصیه‌ای به همکاران افزود: در 
حالی که سرعت پیشبرد بازســازی برای ما مهم 
است، باید سلامت کارکنان و کیفیت بازسازی را 

نیز هم‌زمان مدنظر قرار دهیم.
وی با اشاره به برنامه‌های اســتراتژیک فولاد 
مبارکه اظهار کرد: ســال گذشــته قبل از جنگ، 
سال ۱۴۰۵ را سال جهش برنامه‌ریزی کرده بودیم. 
برنامه‌های مختلف در شــش حوزه استراتژیک 
تدوین شد و چندین پروژه در هیئت‌مدیره تصویب 
گرفت. پس از حادثه نیز به معاونان و مدیران عامل 
شرکت‌های گروه تأکید کردم که با وجود بزرگی 
پروژه بازسازی، کارهای جاری گروه نباید متوقف 
شود و این همان هنری است که باید داشته باشیم.

زرندی ادامه داد: به معاونت ســرمایه‌گذاری 
تأکید کرده‌ام علاوه‌بر کمک به فرآیند بازسازی، 
پروژه‌هایی که پیش از حملات در دستور کار بوده 

باید با جدیت ادامه یابد.

حمله به فولاد مبارکه، 
قلب صنعت کشور را هدف گرفت

بهرام سبحانی، مدیرعامل اسبق فولاد مبارکه 
و رئیس انجمــن تولیدکنندگان فــولاد ایران، با 
اشاره به خســارت‌های واردشــده به بخش‌های 
تولیدی و نیروگاهی این مجتمع گفت: حمله اخیر 
»قلب صنعت کشور« را هدف قرار داد، اما سرمایه 
انسانی و توان تجهیزاتی فولاد مبارکه می‌تواند این 
مجموعه را در زمانی منطقی و حتی بهتر از گذشته 

بازسازی کند.

بهرام سبحانی، مدیرعامل اسبق فولاد مبارکه 
و رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، امروز 
یکشنبه ۶ اردیبهشــت‌ماه در نشست مدیرعامل 
گروه فولاد مبارکه بــا جمعی از مدیران ارشــد 
دوران ساخت و بهره‌برداری این مجتمع، با اشاره 
به بازدید انجام‌شده از نواحی آسیب‌دیده تولیدی 
و نیروگاهــی، تأکیــد کرد: با دیــدن بخش‌های 
خسارت‌دیده واقعاً دل انســان به درد می‌آید. هر 
قطعه از این تجهیزات برای رسیدن کارخانه به این 
نقطه، مسیر طولانی و دشواری را طی کرده است و 
متأسفانه در این حمله، قلب صنعت کشور هدف 

قرار گرفت.
وی افزود: به اذعان خود دشمن، پس از حمله 
اعلام کردند که ۷۰ درصد فولاد ایران را هدف قرار 
داده‌اند. اما در کنار این تلخی، جای امیدواری بسیار 
وجود دارد؛ ســرمایه انسانی و تجهیزاتی عظیمی 
در فولاد مبارکه است که این مجموعه را در زمانی 

منطقی و حتی بهتر از قبل بازسازی خواهد کرد.

نیروی انسانی عاشق، محور عبور از بحران
رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با اشاره 
به نقش نیروی انســانی فولاد مبارکه خاطرنشان 
کرد: در این مجموعــه نیروهایی حضور دارند که 
عاشق کارشان هستند و این عشق می‌تواند همه 
سختی‌ها را پشت سر بگذارد. با یاری خدا بازسازی 
در کوتاه‌ترین زمــان ممکن انجام خواهد شــد. 
برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته بسیار دقیق است و 
نشان می‌دهد همه جنبه‌ها دیده شده و مشخص 

است چه باید انجام شود و چگونه باید پیش رفت.
وی با بیان اینکه نیروهایی که زندگی‌شان را در 

این مجموعه گذاشته‌اند و در سخت‌ترین شرایط 
کار می‌کننــد، قطعاً بر مشــکلات غلبه خواهند 
کرد، گفت: بسیاری از همکارانی که سال‌ها پیش 
بازنشسته شده‌اند، دلشــان هنوز با فولاد مبارکه 

است و از این مجموعه حمایت می‌کنند.

اهمیت فولاد مبارکه در ثبات بازار
سبحانی با اشاره به اهمیت فولاد مبارکه در بازار 
فولاد کشور گفت: با ورود مجتمع فولاد و نورد سبا 
به مدار تولید، بازار تکانی جدی خورد. فولاد مبارکه 
مانند ماهی در آب است؛ تا زمانی که در مدار است 
ارزشش را نمی‌دانیم اما وقتی از جریان تولید خارج 

شود، تازه اهمیتش نمایان می‌شود.
وی افزود: در یکی از جلســات گفته بودم اگر 
روزی که فولاد مبارکه مورد حمله قرار گرفته بود، 
اعلام می‌کرد که قادر به پرداخت حقوق نیســت 
یا قراردادهای پیمانکاری را تعلیق می‌کند، همه 

می‌فهمیدند چه فاجعه ملی بزرگی رخ می‌دهد.

رسالت این مجتمع 
فراتر از یک کارخانه فولادسازی

محمدحسن عرفانیان، مجری طرح و نخستین 
مدیرعامل فولاد مبارکه، در نشست مدیران ارشد 
دوران ساخت و بهره‌برداری این مجتمع با تأکید بر 
لزوم بازسازی ســریع و امیدآفرینی برای جامعه، 
گفت: تنها بخشــی از مؤلفه ایمنــی و تجهیزات 
فیزیکی این صنعت در جنگ آسیب دیده و سایر 

مؤلفه‌های بنیادین آن همچنان پابرجاست.
محمدحســن عرفانیان، مجری طــرح فولاد 
مبارکه و اولیــن مدیرعامل ایــن مجموعه، امروز 

یکشنبه ۶ اردیبهشت‌ماه در نشست مدیرعامل گروه 
فولاد مبارکه با جمعی از مدیران ارشد دوران ساخت 
و بهره‌برداری این مجتمع، بر ضرورت بازســازی 

سریع و امیدآفرینی برای جامعه تأکید کرد.
عرفانیان با قدردانی از اقدامات ایمنی قبل و بعد 
از جنگ در فولاد مبارکــه گفت: آفرین به همت و 
غیرت شما برای برنامه‌ریزی‌هایی که انجام شده 
است؛ این اقدامات نشــان‌دهنده حجم بالای کار 

و تلاش ارزشمندی است که صورت گرفته است.
وی تشکیل این نشســت را بسیار مهم دانست 
و افزود: در این جلســه، مدیریت گذشــته و حال 
در کنار هم قرار گرفته‌اند و ایــن هم‌افزایی برای 
سیاست‌گذاری، هدف‌گذاری و اجرای برنامه‌های 

بازسازی بسیار ارزشمند است.

پنج مؤلفه بنیادین صنعت فولاد مبارکه
عرفانیان با اشــاره به ســاختار صنعتی فولاد 
مبارکه تصریح کــرد: این صنعت بــر پنج مؤلفه 
اساسی استوار است: دانش، تکنولوژی و سه مؤلفه 
هویتیِ هدفمندی، جهت‌داری و ایمنی. دشــمن 
باید بداند تنها بخشی از مؤلفه ایمنی و تجهیزات 
فیزیکی ما آسیب دیده اســت و چهار مؤلفه دیگر 

کاملًا پابرجاست.
وی رشد فولاد مبارکه از ظرفیت ۲.۳ میلیون 
تن به بیش از ۱۰ میلیون تن و توسعه از یک شرکت 
به ۱۳۰ شرکت را نشــانه پایداری این زیرساخت 
دانست و گفت: در این جنگ تنها یکی از مؤلفه‌ها 
آسیب دیده و شما باید در ســاختار جدید، همه 
مؤلفه‌های موجود را کنار هم قــرار دهید. هر چه 
در گروه فــولاد مبارکه موجود اســت باید به‌کار 
گرفته شود و هر آنچه نیست باید از ظرفیت دیگر 
مجموعه‌های داخل کشــور و به‌ویــژه اصفهان 

استفاده شود.

رسالت فولاد مبارکه، 
فراتر از یک کارخانه فولادسازی

اولیــن مدیرعامل فولاد مبارکــه تأکید کرد: 
رســالت این مجموعه تنها ایجاد یــک کارخانه 
فولادسازی نبوده اســت؛ مأموریت اصلی ما حل 
مشــکل کشــور در حوزه ورق بوده و امــروز این 
مسئولیت بر دوش شماست. ساختار جدید باید به 
گونه‌ای طراحی شود که مصرف‌کنندگان ورق در 
کشور تأمین شوند و این بار از دوش دولت و مجلس 

برداشته شود.
مجری طرح فولاد مبارکه یادآور شــد: در روز 
افتتاح فولاد مبارکه وقتی خبرنگاران پرسیدند چه 
اتفاقی افتاده، گفتم هزاران مشکل داشتیم و یکی 
از آنها مشکل ورق بود که امروز حل شد. امروز نیز 
دولت هزاران مسئله دیگر دارد و وظیفه شماست 

که مسئله تأمین ورق را حل کنید.

فولاد مبارکه چگونه بحران حمله را
در دقایق نخست مدیریت کرد؟

بحران‌ها سرنوشت خود را در دقایق نخست رقم می‌زنند. 
حمله متجاوران به منطقه صنعتــی جنوب‌غرب اصفهان، 
فولاد مبارکه را در برابر آزمونی تعیین‌کننده قرار داد؛ معیاری 
که نه ظرفیت تولید، بلکه تــوان مدیریت لحظه مخاطره را 
به چالش کشــید. تخلیه ۲۳۰۰ نفر در کمتر از ۱۴ دقیقه و 
مشارکت ۶۷۰۰ نفر در مدیریت بحران، از آمادگی پیشینی 
سازمان حکایت داشت. هم‌زمان سه کارگروه »بازسازی«، 
»مالی و بازرگانی« و »رسانه و سرمایه انسانی« فعال شدند تا 
بازیابی زیرساخت، تداوم کسب‌وکار و ثبات نیروی انسانی 
را پیش ببرند. برگزاری حدود ۴۰ جلســه بحران نیز نشان 
 داد تصمیم‌گیری به‌صورت مســتمر و مرحلــه‌ای دنبال 

شده است.
مدیریت شــرایط اضطراری در دقایق نخست هر حادثه 
صنعتی، تعیین‌کننده مســیر بحران اســت؛ لحظاتی که 
می‌تواند مرز میــان یک اختلال قابل کنتــرل و فاجعه‌ای 
گسترده باشــد. حمله‌ای که منطقه صنعتی جنوب‌غرب 
اصفهان را تحت تأثیر قرار داد، چنین آزمونی را پیش روی 

فولاد مبارکه قرار داد.
آنچه در همــان دقایق ابتدایــی رخ داد بیش از هر چیز 
نشان‌دهنده اهمیت آمادگی پیشینی در صنایع راهبردی 
است. بر اساس اعلام مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، در زمان 
وقوع حادثه حدود ۲۳۰۰ نفر در ســایت حضور داشــتند 
که همگی در کمتر از ۱۴ دقیقه تخلیه شدند؛ رکوردی که 
بلوغ اســتقرار سیستم هشدار ســریع و واکنش اضطراری 

)Emergency Response( را نمایان می‌سازد.
این اقدام از پایه‌های اصلــی »مدیریت ایمنی فرآیند« 
)Process Safety Management - PSM( بــه 
شــمار می‌رود. در مجموع، حدود ۶۷۰۰ نفر از کارکنان در 
فرآیند مدیریت بحران مشارکت فعال داشتند؛ مشارکتی که 
نشان‌دهنده سطح بالای یکپارچگی عملیاتی در مواجهه با 
خطراتی فراتر از حوادث روتین صنعتی است. چنین واکنشی 
بدون وجود سازوکارهای از پیش طراحی‌شده برای هشدار 
ســریع، تخلیه اضطراری و هماهنگی عملیاتی امکان‌پذیر 

نیست.

در همان ســاعات اولیه، نیروهای فنی و ایمنی شرکت 
با مســئله‌ای پیچیده‌تر نیز روبه‌رو شدند: وجود چند بمب 
عمل‌نکرده در محدوده سایت. با هماهنگی نهادهای مسئول، 
عملیات شناسایی، مهار و خنثی‌سازی این مواد انجام شد؛ 
اقدامی که اهمیت هماهنگی میان تیم‌های تخصصی داخلی 
و دستگاه‌های بیرونی را در مدیریت بحران‌های غیرمتعارف 

نشان می‌دهد.
در مقیاس جهانی، شــرکت‌های بزرگ صنعتی نیز در 
مواجهه با بحران‌های مشابه، رویکردهای نوآورانه‌ای اتخاذ 
کرده‌اند. »تاتا اســتیل« )Tata Steel( هند از پیشگامان 
اســتقرار چارچوب‌های یکپارچه مدیریت بحران به شمار 
می‌رود. این شــرکت پس از وقوع حوادث صنعتی مرگبار 
و توقفات ناشــی از همه‌گیری‌ها، رویکرد »پروفایل‌سازی 
 )Front-line Risk Profiling( »ریســک خط مقدم
را اجرا کــرد؛ مدلی که در آن ارزیابی مســتمر ریســک و 
ارتباطات سریع در هسته اصلی مدیریت تداوم کسب‌وکار 
)Business Continuity( قرار دارد و بر اهمیت مدیریت 

ریسک در سطوح عملیاتی تأکید می‌کند.
این تلفیق میان واکنش سریع، مدیریت تخصصی بحران 
و بهره‌گیری از تجربیات جهانی، فولاد مبارکه را در موقعیتی 
قابل توجه قرار می‌دهد. در دنیایی که تهدیدهای امنیتی و 

بحران‌های پیش‌بینی‌ناپذیر صنعتی رو به افزایش است.

فولاد، جامعه و بازسازی روانی پس از بحران
با وجود فعال بودن تمامی کارگاه‌هــا در زمان حادثه و 
چرخش مداوم فولاد مذاب در خطوط ذوب، همچنین جریان 
داشتن گاز در بخش‌های مختلف مجموعه، هیچ‌گونه انفجار یا 
حادثه ثانویه در لحظه حمله رخ نداد. واکنش‌های اضطراری 
با سرعت و دقت اجرا شد، شرایط به‌سرعت تحت کنترل قرار 
گرفت و فرآیندهای ایمنی مطابق دستورالعمل‌ها مدیریت 

شدند. 
ابعاد انسانی این مدیریت بحران نیز قابل توجه است. در 
شرایطی که بخش‌هایی از زیرساخت‌ها و تجهیزات آسیب 
دیده بودند، شرکت تلاش کرده اســت ثبات نیروی کار را 
حفظ کند. به گفته مدیرعامل گروه فــولاد مبارکه، در این 
دوره هیچ تعدیل نیرویی صورت نگرفته و حدود ۲۹ هزار نفر 
از کارکنان و نیروهای پیمانکاری در مجموعه حفظ شده‌اند. 
هم‌زمان ارائه خدمات درمانی و رفاهــی و ایجاد اطمینان 

شغلی برای کارکنان در اولویت قرار گرفته است.
آمارها و اقدامات پس از حادثه نیز نشــان‌دهنده توجه 
به این بعد انسانی اســت. هرچند جزئیات برنامه‌های پس 
از بحران مانند کارگاه‌های بازیابی روانی به‌طور مســتقیم 
بیان نشده، اما تشکیل کارگروه »سرمایه انسانی« و استمرار 
جلسات مدیریت بحران، به‌طور ضمنی اهمیت حفظ روحیه 
و کارایی کارکنان در بلندمدت را نشان می‌دهد. این رویکرد 
با یافته‌های جهانی در زمینه »بازیابی پس از تروما در محیط 

کار« هم‌راستا است.
تجربه فولاد مبارکه نشــان می‌دهد تاب‌آوری صنعتی 
تنها به استحکام زیرساخت‌ها وابسته نیست، بلکه به کیفیت 
آمادگی سازمانی و سرمایه انسانی نیز گره خورده است. در 
صنایع سنگین که توقف تولید می‌تواند اثرات زنجیره‌ای در 
اقتصاد و بازار ایجاد کند، توانایی مدیریت بحران در دقایق 

نخست حادثه، به اندازه ظرفیت تولید اهمیت دارد.
از این منظر، آنچــه در فولاد مبارکــه رخ داد صرفاً یک 
واکنش اضطراری نبود، بلکه نمونه‌ای از پیوند میان ایمنی 
صنعتی، مدیریت بحران و مســئولیت اجتماعی سازمانی 
است. در جهانی که ریسک‌های پیش‌بینی‌ناپذیر از تنش‌های 
امنیتی تا اختلالات زنجیره تأمین بیش از گذشــته صنایع 
بزرگ را تهدید می‌کند، چنین تجربه‌هایی نشــان می‌دهد 
تاب‌آوری واقعی کارخانه‌ها پیش از وقوع بحران ســاخته 
می‌شود؛ در برنامه‌ریزی، آموزش و شبکه‌ای از انسان‌هایی که 

می‌دانند در لحظه خطر چگونه عمل کنند.

»سعید زرندی« تأکید کرد؛اخبار فولاد

بازسازی فولاد مبارکه با تکیه بر برنامه‌محوری وتیم سازی سریع

وقتی غبار بحران در فنس فولاد مبارکه فرو نشست، بسیاری از ناظران بازار از توقف طولانی 
زنجیره تأمین ورق در ایران سخن می‌گفتند. اما هم‌اندیشی رهبران ادوار این شرکت، روایت 
دیگری را آشکار کرد: ظرفیت بالای تاب‌آوری در بزرگ‌ترین تولیدکننده ورق تخت خاورمیانه. 
فولاد مبارکه با تکیه بر ۴۵ ســال تجربه انباشته مدیریتی و اســتقرار یک »ستاد بازسازی 
مستقل«، قصد ندارد صرفاً زخم‌های خود را ترمیم کند و به وضعیت پیشین بازگردد. فولاد 
مبارکه در حال مهندسی یک »تخریب خلاق« است تا با عبور از بروکراسی‌های دست‌وپاگیر و 
هدایت هوشمندانه منابع مالی، این شوک فیزیکی را به سکوی پرشی برای ارتقای تکنولوژیک 
در زنجیره ارزش و تثبیت هژمونی بلامنــازع خود در بازار بدل ســازد. قطار صنعت، برای 

جهش‌های بزرگ‌تر، گاهی ناگزیر است ریل تازه‌ای برگزیند.
در جهان بی‌رحم صنعت فولاد، تاب‌آوری تنها یک شعار شرکتی نیست، بلکه شالوده اصلی 
مزیت رقابتی است. وقتی هسته مرکزی عملیات بزرگ‌ترین تولیدکننده ورق تخت خاورمیانه 
از نیروگاه‌های سیکل ترکیبی تا مدول‌های حساس احیا مستقیم دچار شوک فیزیکی و بحران 

می‌شود، واکنش اولیه تعیین‌کننده بقاء یا زوال موقعیت بازار است.
نشست اخیر مدیران عامل ادوار فولاد مبارکه، نمایشی کم‌نظیر از تمرکز ۴۵ سال تجربه 
رهبری صنعتی دور یک میز بود؛ نشستی که نشان داد چگونه می‌توان با استفاده از خرد جمعی، 

اختلال در زنجیره ارزش را به موتوری برای هم‌افزایی و بازطراحی استراتژیک تبدیل کرد.
این گردهمایی تنها ادای احترام به پیشکسوتان نبود، بلکه اتاق جنگی واقعی برای مهار 

پیامدهای بحران و ترسیم مسیر آینده بازار فولاد و صنعت ایران بود.

معماری بازگشت؛ از تثبیت تا نوسازی
سعید زرندی، سکاندار فعلی مبارکه، استراتژی واکنش سریع شرکت را در یک ماتریس 
چهارگانه کلاسیک صورت‌بندی کرده اســت: ایمن‌سازی، پاک‌ســازی، بازسازی )برای 
آسیب‌های زیر ۵۰ درصد( و نوسازی )طراحی مجدد برای تخریب‌های عمیق‌تر(. با این حال، 
در منطق استراتژیک رهبران جهانی صنعت، بازسازی فیزیکی تنها نیمی از معادله است؛ نیمه 

دیگر، مدیریت بوروکراسی و حفظ پویایی تولید است.
محمدحسن عرفانیان، مجری دوران ساخت فولادمبارکه در دل جنگ، به نکته‌ای کلیدی 

در حکمرانی صنعتی اشاره می‌کند:
»ما فولاد مبارکه را بر اساس مستثنیاتی از قانون بنا کردیم، نه قوانین جاری مملکت. صنعت 
موجودی هدفمند است و باید یک کمیته مشترک ملی برای مبارکه تشکیل شود تا نیازهای 

تسهیل‌گرانه خود را فارغ از دخالت‌های دست‌وپاگیر مطالبه کند.«
این دیدگاه، بلافاصله توسط احمدعلی هراتی‌نیک و محمود اسلامیان تقویت شد. پیشنهاد 
اســتراتژیک آن‌ها، ایجاد یک »دیوار آتش« میان عملیات جاری و پروژه بازســازی است. 

اختصاص اختیارات ویژه به یک ستاد ملی یا مجری طرح مستقل، تضمین می‌کند که فرایند 
تولید در خطوط سالم، قربانی بروکراسیِ پیچیدهِ بازسازی  نشود.

مهار نیروهای پنج‌گانه؛ کنترل بازار و تأمین مالی درون‌زا
در شرایط بحران، »قدرت چانه‌زنی خریداران« و »تهدید محصولات جایگزین« )نظیر 
واردات یا رقبا( به‌شدت افزایش می‌یابد. بهرام سبحانی و محمدیاسر طیب‌نیا، با درک دقیق از 
این دینامیک بازار، استراتژی هوشمندانه‌ای را برای حفظ هژمونی مبارکه در بازار ورق پیشنهاد 

دادند. هدف روشن است: خط نورد گرم تحت هیچ شرایطی نباید متوقف شود.
طیب‌نیا با تأکید بر عدم نیاز به واردات اسلب، راهکار تأمین خوراک از طریق شرکت‌های 
زیرمجموعه را مطرح کرد تا التهاب بازار کنترل شود. او همچنین یک مانور مالی جسورانه برای 

تأمین سرمایه بازسازی ارائه داد:
»در حوزه تأمین مالی، نحوه توزیع سود سهام‌داران حیاتی است. اگر سود ۹۰ تا ۱۰۰ همتی 
سال گذشته با رعایت حداقل قانونی در شرکت بماند، بخش عمده‌ای از منابع مالی بازسازی از 

درون خود سیستم تامین خواهد شد.«
در کنار این استحکام مالی و عملیاتی، حمیدرضا عظیمیان بر لایه نرم‌افزاری بحران- یعنی 
مدیریت فضای روانی جامعه- تاکید ورزید. پرهیز از تصمیمات شتاب‌زده‌ای چون تعطیلی 
باشگاه‌های ورزشی یا دامن زدن به شایعات زیست‌محیطی، برای حفظ اعتماد عمومی و ثبات 

برند الزامی است.

فرصت‌ پادشکننده بازسازی
صحبت های مدیران ادوار فولاد مبارکه نشان دهنده یک اراده قوی برای بازسازی مبارکه و 
بازگشت جریان تولید است و روند کلی آغاز شده نیز مورد توافق متخصصین قرار گرفته است. 

اما سوالی که این روزها ذهن ذی نفعان پر تعداد فولاد مبارکه اعم از جوامع محلی، کارکنان، 
سهامداران، فعالان صنعتی و حتی بازنشستگان و دارندگان سهام عدالت را به خود مشغول 
کرده، فرآیند بازسازی و نوسازی و نحوه استفاده از آخرین فناوری‌های روز در خطوط تولید 

است.
سوالی که البته سعید زرندی پاسخ آن را پیشتر در جلسه کارگروه راهبری فولاد مبارکه داده 
است؛ مدیرعامل فولاد مبارکه بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت شرکت‌های زیرمجموعه گروه 
فولاد مبارکه، شرکت‌های دانش‌بنیان استانی و کشوری، سازندگان بومی و داخلی و بهره‌گیری 
از توان تخصصی منابع انسانی شــرکت در کنار تجربیات ارزشمند خبرگان و بازنشستگان 

صنعت را از الزامات پیشبرد این برنامه‌ها دانست.
زرندی با اشاره به برگزاری جلسات متعدد با نهادها و ارگان‌های مسئول استانی و کشوری و 
همچنین اعلام آمادگی متعهدانه بسیاری از شرکت‌های دانش‌بنیان و سازندگان داخلی گفت: 
بدون تردید با اتکا به این ظرفیت‌ها می‌توان از این مقطع حساس و تاریخی با موفقیت عبور کرد.
تمام این تمهیدات نویدبخش، یک پرسش کلیدی در برابر مدیران ارشد خودنمایی می‌کند: 
آیا هدف از این عملیات عظیم، صرفاً بازگشت به »وضعیت پیشین« و بازیابی تکنولوژی‌های 
موجود است، یا فولاد مبارکه توان آن را دارد که از این تخریب به‌عنوان یک »تخریب خلاق« 
برای جهش تکنولوژیک، هوشمندســازی خطوط و ارتقای بهره‌وری انرژی در گام چهارم 

)نوسازی( استفاده کند؟

پاسخ و راهکار استراتژیک
برای تبدیل این بحران به یک سکوی پرش، مبارکه باید یک »استراتژی مسیر دوگانه« را 
اتخاذ کند که این استراتژی را به طور کامل می‌توان در برنامه های اعلام شده فولاد مبارکه 

مشاهده کرد:
۱. استحکام تدافعی )تثبیت فوری بازار(: همان‌طور که محمدحسین مقیمی به‌درستی 
اشاره کرد، اصفهان دارای یک اکوسیستم بی‌نظیر از شرکت‌های مهندسی و بازنشستگان 
خبره صنعت فولاد است. مبارکه باید با تکیه بر این شبکه محلی، عملیات پاک‌سازی و تعمیرات 
بخش‌های با آسیب کمتر را به‌صورت دو شیفت و با حداکثر سرعت پیش ببرد تا با عرضه مستمر 
به بازار، قدرت قیمت‌گذاری و رهبری خود را حفظ کند و در کنار آن، عرضه محصولات خود 
به بورس کالا را با مدیریت متناسب با شرایط فعلی، به صورت مستمر انجام دهد تا التهابات 

احتمالی مهار شوند.
۲. تهاجم تکنولوژیک )بازآفرینی ساختاری(: هیئت‌مدیره باید پیشنهاد تفویض اختیارات 
ویژه و حفظ قدرت نقدینگی را فوراً عملیاتی کند و همانگونه که حمیدرضا خسروانی‌پور معاون 
طرح و توسعه و مدیر نوسازی بخش‌های آسیب‌دیده مبارکه عنوان داشته؛ »در این فرآیند، 
بهینه‌سازی مصرف انرژی، رعایت الزامات زیست‌محیطی و بهره‌گیری از فناوری‌ها و تجهیزات 
به‌روزتر در دستور کار قرار دارد تا در بخش‌هایی مانند نیروگاه‌ها، واحد فولادسازی و واحدهای 

احیا، سطح بهره‌وری ارتقا یابد.«

چگونه با همگرایی مدیران ادوار فولاد مبارکه موتور بازسازی خلاق می‌شود؟
گزارش

نشست مشترک مدیر عامل گروه فولاد مبارکه با مدیران عامل ایران خودرو، سایپا و 
مجموعه‌ای از قطعه‌سازان خودرویی با حضور فرشاد مقیمی، معاون وزیر و رئیس هیات 

عامل ایدرو، برگزار شد.
به گزارش ایلنا؛ این جلسه در ادامه هماهنگی‌های فنی و بازرگانی هفته‌های اخیر میان 
فولاد مبارکه و خودروسازان تشکیل شــد تا نیازها، اولویت‌ها و برنامه‌های طرفین برای 

سال ۱۴۰۵ مورد بررسی قرار گیرد.
فرشاد مقیمی در ابتدای نشست ضمن ابراز همدردی با مجموعه فولاد مبارکه، حمله 
اخیر به این مجموعــه را محکوم و آن را اقدامی در جهت ضربه‌زدن به اشــتغال و فضای 
کسب‌وکار کشور عنوان و تأکید کرد: وزیر صنعت، معدن و تجارت بر تأمین نیاز صنعت 

خودرو به ورق به شکل واقع بینانه توسط فولاد مبارکه تاکید ویژه دارد.

در این نشست مدیران عامل ایران خودرو و مدیرعامل سایپا، برنامه‌های تولیدی سال 
۱۴۰۵ و نیازهای ضروری خودروسازان به محصولات فولادی را تشریح کردند.

سعید زرندی، مدیرعامل فولاد مبارکه هم با قدردانی از همراهی معاون وزیر و مدیران 
عامل خودروسازان، اظهار کرد: فولاد مبارکه با آسیب‌های جدی روبه‌رو شده اما با تلاش 
مدیران و کارکنان، این مجموعه به چرخه تولید بازخواهد گشت. این فرآیند زمان‌بر است 
اما فعالیت‌های بازرگانی این مجتمع در این دوره نقش مهمی در تأمین بازار ایفا خواهد 

کرد.
وی بر ادامه‌دار بودن این جلسات و اطمینان‌بخشی به صنعت خودرو درخصوص تأمین 
نیازهای آن تأکید کرد و ابراز امیدواری نمود که فولاد مبارکه پس از این حادثه قوی‌تر و 

به‌روزتر از گذشته به فعالیت بازگردد.

رضا حیدری، معاون فروش و بازاریابی هم در این نشست گفت: فعالیت‌های بازرگانی 
فولاد مبارکه برای تأمین نیاز بازار فعال شده و نخستین عرضه محصولات فولاد مبارکه 
در ســال ۱۴۰۵ در تاریخ ۷ اردیبهشت انجام خواهد شــد و عرضه اختصاصی ورق گرم 
خودروسازان در تاریخ ۹ اردیبهشت در بورس کالا انجام خواهد گرفت و خودروسازان قادر 
خواهند بود نیازهای خود را تأمین کنند. وی در این رابطه تاکید کرد عرضه محصولات 

سرد و پوششی فولاد مبارکه نیز در هفته آینده انجام خواهد شد.

در نشست زرندی با خودروسازان اعلام شد؛

عرضه محصولات فولاد مبارکه از ۷ اردیبهشت آغاز می‌شود

گزارش


